
2020학년도

전주교육대학교군산부설초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.01.27)

(4차추경예산)

전주교육대학교군산부설초등학교



전주교육대학교군산부설초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-27 예산액 1,606,704,000

2020학년도 군산부설초등학교 세입, 세출 예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

(제1조) 2020학년도 군산부설초등학교 세입ㆍ세출 예산총액 중 “세입ㆍ세출 각각 1,953,968,000원”을 “세입

ㆍ세출 각각 1,606,704,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 전주교육대학교군산부설초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 1,606,704 1,953,968 -347,264 -17.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 46,085 2.8

학생복지/교육격차 해소 7,023 618,314 38.4

기본적 교육활동 -173,524 288,067 17.9

선택적 교육활동 -166,521 195,503 12.1

교육활동 지원 -29,152 137,870 8.5

학교 일반운영 14,910 311,714 19.4

학교 재무활동 0 9,151 0.5

이전수입 중앙정부이전수입 15,149 820,655 51

이전수입 기타이전수입 21,163 597,209 37.1

자체수입 학부모부담수입 -383,576 138,199 8.6

자체수입 행정활동수입 0 5,744 0.3

기타수입 전년도이월금 0 44,897 2.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,417,864 1,381,552 36,312

1.중앙정부이전수입 820,655 805,506 15,149

1.일반회계전입금 820,655 805,506 15,149

1.일반회계목적사업비전입금 435,282 420,133 15,149

1.일반회계목적사업비전입금 435,282 420,133 15,149
(성립전_4추)학교Wee클래스상담지원 : 

1,039,000원*1교=
1,039,000

학교회계처우개선비 : 14,109,130원 *1 = 14,110,000

2.일반회계기본운영비전입금 385,373 385,373 0

1.일반회계기본운영비전입금 385,373 385,373 0

2.기타이전수입 597,209 576,046 21,163

1.기타공공이전수입 597,209 576,046 21,163

1.기타교육지원금 597,209 576,046 21,163

1.기타교육지원금 597,209 576,046 21,163
(성립전_4추)코로나19대응 단기인력(방역활동

도우미)운영지원금 : 2,000,000원*3명=
6,000,000

(성립전_4추)국립학교 통신케이블 지원금 : 

14,140,000원*1교=
14,140,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역물품 

구입비 지원 : 1,023,000원 * 1교=
1,023,000

2.자체수입 143,943 527,519 -383,576

1.학부모부담수입 138,199 521,775 -383,576

1.수익자부담수입 138,199 521,775 -383,576

1.급식비 63,781 63,781 0

1.급식비 42,109 42,109 0

2.우유급식비 21,672 21,672 0

2.방과후학교활동비 41,400 205,700 -164,300

1.방과후학교활동비 41,400 205,700 -164,300 토탈공예수강료 : -5,232,000원*1회= -5,232,000

가야금수강료 : -7,370,000원*1회= -7,370,000

해금수강료 : -7,370,000원*1회= -7,370,000

발레수강료 : -8,709,000원*1회= -8,709,000

컴퓨터수강료 : -6,084,000원*1회= -6,084,000

대금소금수강료 : -7,703,000원*1회= -7,703,000

첼로수강료 : -7,076,000원*1회 = -7,076,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

미술수강료 : -8,910,000원*1회 = -8,910,000

바이올린(1)수강료 : -9,111,000원*1회 = -9,111,000

바이올린(2)수강료 : -9,966,000원*1회= -9,966,000

로봇과학수강료 : -5,062,000원*1회 = -5,062,000

그룹밴드수강료 : -11,729,000원*1회 = -11,729,000

중국어수강료 : -7,236,000원*1회 = -7,236,000

풀루트수강료 : -5,646,000원*1회 = -5,646,000

영어회화수강료 : -7,125,000원*1회 = -7,125,000

과학실험수강료 : -5,202,000원*1회 = -5,202,000

방송댄스수강료 : -8,814,000원*1회 = -8,814,000

주산수강료 : -11,476,000원*1회 = -11,476,000

피리수강료 : -8,292,000원*1회 = -8,292,000

우크렐레수강료 : -8,800,000원*1회 = -8,800,000

한자수강료 : -7,387,000원*1회 = -7,387,000

3.현장체험학습비 0 96,570 -96,570

1.현장체험학습비 0 96,570 -96,570 테마식체험학습 : -25,200,000원*1회 = -25,200,000

수련활동비(1-2학년) : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

수련활동비(3-4학년) : -4,850,000원*1회 = -4,850,000

수련활동비(5-6학년) : -11,200,000원*1회 = -11,200,000

현장체험학습비(1학년) : -3,650,000원*1회 = -3,650,000

현장체험학습비(2학년) : -3,650,000원*1회 = -3,650,000

현장체험학습비(3학년) : -3,700,000원*1회 = -3,700,000

현장체험학습비(4학년) : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

현장학습체험비(5학년) : -3,600,000원*1회 = -3,600,000

현장체험학습비(6학년) : -2,160,000원*1회 = -2,160,000

리더십캠프(1학기) : -2,790,000원*1회 = -2,790,000

리더십팸프(2학기) : -2,790,000원*1회 = -2,790,000

안전체험학습(2학년) : -1,646,000원*1회 = -1,646,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

안전체험학습(5학년) : -1,644,000원*1회 = -1,644,000

지리산둘레길체험비 : -17,090,000원*1회 = -17,090,000

아버지참여수업(1~2학년) : -7,000,000원*1회 

=
-7,000,000

4.청소년단체활동비 0 51,800 -51,800

1.청소년단체활동비 0 51,800 -51,800 복지시설방문 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

아람단체험학습및수련활동 : -10,800,000원*1

회 =
-10,800,000

컵스카우트체험학습및수련활동 : -10,000,000

원*1회 =
-10,000,000

걸스카우트체험학습및수련활동 : -10,000,000

원*1회 =
-10,000,000

우주소년단활동비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

해양소년단활동비 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

5.졸업앨범비 4,826 6,400 -1,574

1.졸업앨범비 4,826 6,400 -1,574 졸업앨범구입비 : -1,574,000원*1회 = -1,574,000

6.기타수익자부담수입 20,692 90,024 -69,332

1.기타수익자부담수입 20,692 90,024 -69,332 비전워크북제작비 : -1,345,000원*1회 = -1,345,000

꿈타일벽화제작비 : -800,000원*1회 = -800,000

미래역량워크북제작비 : -4,249,000원*1회 = -4,249,000

창의학습장제작비 : -1,708,000원*1회 = -1,708,000

음악캠프참가비 : -5,500,000원*1회 = -5,500,000

뮤직페스티벌행사비 : -14,850,000원*1회 = -14,850,000

오케스트라캠프참가비 : -3,719,000원*1회 = -3,719,000

중국교류학습참가비 : -36,000,000원*1회 = -36,000,000

팔마동산문집비 : -2,221,000원*1회 = -2,221,000

(성립전_4추)시화 및그림액자 제작비 : 20,000

원*53명=
1,060,000

7.돌봄활동운영비 7,500 7,500 0

1.돌봄활동운영비 7,500 7,500 0

2.행정활동수입 5,744 5,744 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0

1.사용료및수수료 3,100 3,100 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 3,100 3,100 0

2.기타행정활동수입 2,644 2,644 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 644 644 0

1.기타행정활동수입 644 644 0

3.기타수입 44,897 44,897 0

1.전년도이월금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

1.순세계잉여금 44,897 44,897 0

세입합계 1,606,704 1,953,968 -347,264
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 46,085 46,085 0

1.기타 교직원보수 18,015 18,015 0

1.학교운영지원수당 18,015 18,015 0

1.교원연구활동비 18,015 18,015 0

1.학교운영지원수당 18,015 18,015 0

2.교직원 복지 및 역량강화 28,070 28,070 0

1.교직원연수 3,600 3,600 0

1.교직원연수비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.교직원복지 24,470 24,470 0

1.호남권부설초워크숍 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.3개교워크숍 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.맞춤형복지비 22,620 22,820 -200

1.맞춤형복지비 22,620 22,820 -200
학교회계직원맞춤형복지비 : -200,000*1회

 =
-200,000

4.전국부설초워크숍 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

5.초과근무매식비 1,050 1,050 0

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.학생복지/교육격차 해소 618,314 611,291 7,023

1.급식 관리 441,684 441,684 0

1.학교급식운영 441,684 441,684 0

1.급식운영비 21,275 21,275 0

1.일반수용비 19,275 19,275 0

2.기타공공요금 2,000 2,000 0

3.급식용식재료비 0 0 0

2.급식용식재료비 245,655 245,655 0

김지영 2021년 01월 27일 09시 43분 36초 8 교육부 전주교육대학교군산부설초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 245,655 245,655 0

3.조리종사원운용 153,082 153,082 0

1.무기계약직원인건비 130,147 130,147 0

2.기간제직원인건비 9,495 9,495 0

3.무기계약직원법정부담금 13,440 13,440 0

4.우유급식비 21,672 21,672 0

1.우유대금 21,672 21,672 0

2.보건관리 86,576 79,553 7,023

1.학생및교직원보건안전관리 67,596 60,573 7,023

1.보건실운영 59,292 52,269 7,023

1.기간제직원인건비 18,000 12,000 6,000
(성립전_4추)코로나19대응 단기인력(방역

활동도우미)운영지원 : 2,000,000원*3명=
6,000,000

2.일반수용비 35,011 35,011 0

3.운영수당 1,010 1,010 0

4.학생복지비 4,839 3,816 1,023
(성립전_4추)재해특교 코로나19대응 방역

물품구입비지원금 : 1,023,000원*1교=
1,023,000

5.도서구입비 432 432 0

2.학생건강검사 4,445 4,445 0

1.학생복지비 4,445 4,445 0

3.학생안전공제회 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0

4.흡연예방,금연교육 2,059 2,059 0

1.교육운영비 2,059 2,059 0

2.학교환경위생관리 18,980 18,980 0

1.학교방역관리 4,900 4,900 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.공기질측정 7,820 7,820 0

1.일반수용비 7,820 7,820 0

3.먹는물관리 6,260 6,260 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0
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3.학생복지 90,054 90,054 0

1.학생복지운영 90,054 90,054 0

1.아동특별돌봄지원 86,200 86,200 0

1.학생복지비 86,200 86,200 0

2.학생회운영 3,854 3,854 0

1.학생복지비 3,854 3,854 0

3.기본적 교육활동 288,067 461,591 -173,524

1.교과 활동 239,542 263,611 -24,069

1.교과활동지원 2,000 2,000 0

1.실습협력학교 기초학력 향상 지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학교과활동 126,173 126,173 0

1.과학실험보조원운영 37,573 37,573 0

1.무기계약직원인건비 34,321 34,321 0

2.무기계약직원법정부담금 3,252 3,252 0

2.STEAM체험의날 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.과학실험실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학대회 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학교내 무한상상실 구축운영 지원비80,000 80,000 0

1.교육운영비 80,000 80,000 0

6.전북학생과학발명품경진대회 본선 출품작 제작지원비200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육교과활동 32,640 32,640 0

1.체육교구구입 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

2.스포츠페스티발 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.토요스포츠운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

4.수영교육강화 21,800 21,800 0

1.교육운영비 21,800 21,800 0

5.학교스포츠클럽 활동비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

4.예술교과활동 19,098 43,167 -24,069

1.동요부르기대회 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.음악교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.중창단운영 77 77 0

1.교육운영비 77 77 0

4.합창부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.국악관현악단운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.뮤지페스티벌 12,200 27,050 -14,850

1.운영수당 6,700 6,700 0

2.교육운영비 5,500 20,350 -14,850 의상대여비 : -13,500,000원*1회 = -13,500,000

리허설차량임차료 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

7.음악캠프 780 6,280 -5,500

1.교육운영비 780 6,280 -5,500 숙박비 : -2,800,000원*1회 = -2,800,000

식비 등 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

8.오케스트라운영 4,041 7,760 -3,719
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 340 500 -160 악기수리비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.운영수당 1,441 3,600 -2,159 강사료 : -2,159,000원*1회 = -2,159,000

3.교육운영비 2,260 3,660 -1,400 악부구입및편곡비 : 160,000원*1회 = 160,000

캠프운영비 : -1,560,000원*1회 = -1,560,000

5.외국어교과활동 42,300 42,300 0

1.원어민보조교사운영 41,200 41,200 0

1.기간제교원인건비 34,300 34,300 0

2.일반수용비 3,900 3,900 0

3.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

2.영어체험실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.영어페스티발 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.영어캠프 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 17,331 17,331 0

1.장애학생교육지원 17,331 17,331 0

1.교육운영비 16,931 16,931 0

2.도서구입비 400 400 0

2.창의적 체험활동 48,525 197,980 -149,455

1.자율활동 34,168 35,253 -1,085

1.진로교육활성화사업 15,416 15,416 0

1.교육운영비 15,416 15,416 0

2.비전교육 5,755 7,900 -2,145

1.교육운영비 5,755 7,900 -2,145 비전워크북 : -1,345,000원*1회 = -1,345,000

꿈타일벽화제작 : -800,000원*1회 = -800,000

3.팔마종합학습발표회 1,260 200 1,060

1.교육운영비 1,260 200 1,060
(성립전_4추)시화,그림액자 제작비 : 

20,000원*53명=
1,060,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.학교신문 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

5.도농교류 207 207 0

1.교육운영비 207 207 0

6.학생안전교육 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0 안전물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

강사료 : -300,000원*1회 = -300,000

7.학생자치 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.도시농업기반구축사업(스쿨팜) 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

9.마을교육생태계 활성화 지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 13,857 110,427 -96,570

1.현장체험학습 0 20,360 -20,360

1.교육운영비 0 20,360 -20,360
현장체험학습경비(1학년) : -3,650,000원

*1회 =
-3,650,000

현장체험학습경비(2학년) : -3,650,000원

*1회 =
-3,650,000

현장체험학습경비(3학년) : -3,700,000원

*1회 =
-3,700,000

현장체험학습경비(4학년) : -3,600,000원

*1회 =
-3,600,000

현장체험학습경비(5학년) : -3,600,000원

*1회 =
-3,600,000

현장체험학습경비(6학년) : -2,160,000원

*1회 =
-2,160,000

2.테마식체험학습 11,557 36,757 -25,200

1.교육운영비 0 25,200 -25,200
테마식체험학습경비 : -25,200,000원*1회 

=
-25,200,000

2.학생지원금 11,557 11,557 0

3.수련활동비(1-2학년) 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 시설이용료(숙식포함) : -600,000원*1회 = -600,000

차량임차료 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

4.수련활동비(3-4학년) 0 4,850 -4,850
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예산액
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1.교육운영비 0 4,850 -4,850
시설이용료(숙식포함) : -3,450,000원*1회

 =
-3,450,000

차량임차료 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

5.수련활동비(5-6학년) 0 11,200 -11,200

1.교육운영비 0 11,200 -11,200
시설이용료(숙식포함) : -9,000,000원*1회

 =
-9,000,000

차량임차료 : -2,200,000원*1회 = -2,200,000

6.리더십캠프 0 5,580 -5,580

1.교육운영비 0 5,580 -5,580
리더십캠프참가비(1학기) : -2,790,000원

*1회 =
-2,790,000

리더십캠프참가비(2학기) : -2,790,000원

*1회 =
-2,790,000

7.119 안전체험활동 0 3,290 -3,290

1.교육운영비 0 3,290 -3,290 안전체험활동(2학년) : -146,000원*1회 = -146,000

안전체험활동(5학년) : -144,000원*1회 = -144,000

차량임차료 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

8.아버지참여수업 0 7,000 -7,000

1.교육운영비 0 7,000 -7,000 갯벌체험(1~2학년) : -7,000,000원*1회 = -7,000,000

9.지리산둘레길체험 0 17,090 -17,090

1.교육운영비 0 17,090 -17,090 차랼임차료 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

보험료 : -90,000원*1회 = -90,000

행사운영비 : -12,000,000원*1회 = -12,000,000

체험활동비 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

10.각종대회참가 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.동아리활동 500 52,300 -51,800

1.복지시설방문 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 복지시설방문활동비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.아람단운영 0 10,800 -10,800

1.교육운영비 0 10,800 -10,800
체험학습및수련활동 : -10,800,000원*1회 

=
-10,800,000

3.걸스카우트운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000
체험학습및수련활동 : -10,000,000원*1회 

=
-10,000,000
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4.컵스카우트운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000
체험학습및수련활동 : -10,000,000원*1회 

=
-10,000,000

5.우주소년단우녕 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000
체험학습및수련활동 : -10,000,000원*1회 

=
-10,000,000

6.해양소년단운영 0 10,000 -10,000

1.교육운영비 0 10,000 -10,000
체험학습및수련활동 : -10,000,000원*1회 

=
-10,000,000

7.준거집단운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 195,503 362,024 -166,521

1.방과후학교 운영 116,070 280,370 -164,300

1.방과후학교운영 62,190 226,490 -164,300

1.방과후자유수강권지원 11,640 11,640 0

1.학생지원금 11,640 11,640 0

2.방과후사업지원 8,150 8,150 0

1.운영수당 4,290 5,500 -1,210 토요프로그램강사료 : -1,210,000원*1회 = -1,210,000

2.교육운영비 3,860 2,650 1,210
토요프로그램운영물품 : 1,210,000원*1회 

=
1,210,000

3.방과후프로그램운영 40,760 200,700 -159,940

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 38,705 193,358 -154,653 토탈공예강사료 : -4,936,000*1회 = -4,936,000

가야금강사료 : -6,936,000원*1회 = -6,936,000

해금강사료 : -6,937,000원*1회 = -6,937,000

발레강사료 : -8,189,000원*1회 = -8,189,000

컴퓨터강사료 : -5,736,000원*1회 = -5,736,000

대금소금강사료 : -7,247,000원*1회 = -7,247,000

첼로강사료 : -6,665,000원*1회 = -6,665,000

미술강사료 : -8,375,000원*1회 = -8,375,000

바이올린(1)강사료 : -8,564,000원*1회 = -8,564,000

바이올리(2)강사료 : -9,392,000원*1회 = -9,392,000
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로봇과학강사료 : -4,779,000원*1회 = -4,779,000

그룹밴드강사료 : -11,025,000원*1회 = -11,025,000

중국어강사료 : -6,803,000원*1회 = -6,803,000

플루트강사료 : -5,308,000원*1회 = -5,308,000

영어회화강사료 : -6,705,000원*1회 = -6,705,000

과학실험강사료 : -4,917,000원*1회 = -4,917,000

방송댄스강사료 : -8,288,000원*1회 = -8,288,000

주산강사료 : -10,827,000원*1회 = -10,827,000

피리강사료 : -7,802,000원*1회 = -7,802,000

우크렐레강사료 : -8,272,000원*1회 = -8,272,000

한자강사료 : -6,950,000원*1회 = -6,950,000

3.전기요금 1,055 6,342 -5,287 방과후교실냉난방비 : -5,287,000원*1회 = -5,287,000

4.교육운영비 500 500 0

4.방과후코디네이터운영 1,640 6,000 -4,360

1.운영수당 1,640 6,000 -4,360 코디네이터인건비 : -4,360,000원*1회 = -4,360,000

2.돌봄교실운영 53,880 53,880 0

1.초등돌봄교실지원 53,880 53,880 0

1.무기계약직원인건비 12,435 12,435 0

2.기간제직원인건비 14,052 14,052 0

3.운영수당 6,400 4,900 1,500 프로그램강사비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

4.교육운영비 19,781 21,281 -1,500 교재교구구입 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

5.무기계약직원법정부담금 1,212 1,212 0

2.독서활동 79,433 81,654 -2,221

1.독서활동운영 79,433 81,654 -2,221

1.도서관운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 350 350 0

2.도서구입비 2,000 2,000 0

2.학생교과서구입 70,664 70,664 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 70,664 70,664 0

3.팔마동산문집 6,419 8,640 -2,221

1.교육운영비 6,419 8,640 -2,221
팔마동산문집(학생용) : -2,221,000원*1회

 =
-2,221,000

5.교육활동 지원 137,870 167,022 -29,152

1.교무업무 운영 29,521 67,095 -37,574

1.교무학사운영 29,521 67,095 -37,574

1.인쇄물제작 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.신입생선발 2,413 2,413 0

1.일반수용비 1,950 2,000 -50 선발운영용품 : -50,000원*1회 = -50,000

2.운영수당 50 0 50 참관수당 : 50,000원*1회 = 50,000

3.교육운영비 413 413 0

4.예비소집 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

5.졸업식 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.중국교류학습 2,412 38,412 -36,000

1.여비 662 662 0

2.교육운영비 1,750 37,750 -36,000 학생참가비 : -36,000,000원*1회 = -36,000,000

7.학사력제작 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

8.결보강수당 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

9.학력관리교재 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

10.졸업앨범비 4,826 6,400 -1,574
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,826 6,400 -1,574 졸업앨범제작 : -1,574,000원*1회 = -1,574,000

11.교내환경정리 7,150 7,150 0

1.일반수용비 7,150 7,150 0

2.교육운영비 0 0 0

12.학습자료 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 41,425 40,386 1,039

1.학생생활상담지도 41,425 40,386 1,039

1.Wee클래스운영 41,425 40,386 1,039

1.무기계약직원인건비 36,149 35,110 1,039 (성립전_4추)퇴직적립금 : 1,039,000원*1= 1,039,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,276 3,276 0

3.연구학교 운영 28,382 34,339 -5,957

1.연구학교운영 28,382 34,339 -5,957

1.연구학교운영비 12,606 16,855 -4,249

1.교육운영비 12,606 16,855 -4,249 미래역량워크북제작 : -4,249,000원*1회 = -4,249,000

2.국립부설학교역량강화지원비 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학교교육과정홍보 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

4.창의학습장제작 4,296 6,004 -1,708

1.교육운영비 4,296 6,004 -1,708 창의학습장(학생) : -1,708,000원*1회 = -1,708,000

4.학습지원실 운영 8,660 8,660 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.정보화실운영 7,460 7,460 0

1.정보화기자재관리 7,460 7,460 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 3,460 3,460 0

5.교육여건 개선 29,882 16,542 13,340

1.교육환경개선 29,882 16,542 13,340

1.교육기자재구입 29,882 16,542 13,340

1.비품구입비 29,882 16,542 13,340 각종비품구입 : 13,340,000*1회 = 13,340,000

6.학교 일반운영 311,714 296,804 14,910

1.학교기관 운영 192,564 191,794 770

1.부서기본운영 55,819 55,819 0

1.교장실운영 9,632 9,632 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 46,187 46,187 0

1.일반수용비 19,849 19,849 0

2.여비 25,338 25,338 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 136,745 135,975 770

1.사무보조원운영 46,009 45,239 770

1.무기계약직원인건비 42,037 41,267 770 초과근무수당 : 770,000원*1회 = 770,000

2.무기계약직원법정부담금 3,972 3,972 0

2.시설관리원운영 71,276 71,276 0

1.무기계약직원인건비 66,068 66,068 0

2.무기계약직원법정부담금 5,208 5,208 0

3.시설관리(미화) 19,460 19,460 0

1.기간제직원인건비 18,380 18,380 0

2.기간제직원법정부담금 1,080 1,080 0

2.시설 장비 유지 111,500 97,360 14,140

1.학교시설장비유지 111,500 97,360 14,140
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금 및 제세공과금 63,313 63,313 0

1.전기요금 37,552 37,552 0

2.상하수도료 12,500 12,500 0

3.기타공공요금 13,261 13,261 0

2.시설관리용역 11,040 11,040 0

1.일반수용비 11,040 11,040 0

3.시설일반관리 37,147 23,007 14,140

1.일반수용비 36,647 22,507 14,140
(성립전_4추)인프라구축 국립학교통신케이

블 지원금 : 14,140,000원*1교=
14,140,000

2.연료비 500 500 0

3.학교운영 협력 7,650 7,650 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 7,050 7,050 0

1.학부모합창단지원 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학부모안전도우미 4,750 4,750 0

1.일반수용비 4,750 4,750 0

3.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

7.학교 재무활동 9,151 9,151 0

1.반환금 9,151 9,151 0

1.반환금 9,151 9,151 0

1.반환금 9,151 9,151 0

1.반환금 9,151 9,151 0

세출합계 1,606,704 1,953,968 -347,264
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